Página 1 de 3

ERRATA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº. 001/2023 – SANEAR

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE AJUDANTE DE
SERVIÇO PÚBLICO PARA ATENDER
SITUAÇÃO DE EXCEPCIONAL
INTERESSE PÚBLICO NO SERVIÇO
COLATINENSE DE SANEAMENTO
AMBIENTAL - SANEAR

O Diretor-Geral do SANEAR – Serviço Colatinense de Saneamento Ambiental, no uso das
atribuições legais e tendo em vista o que dispõe a Lei Municipal Nº 6.931/2022, Lei Municipal nº
7.066 de 14 de março de 2023 e Lei Complementar municipal nº 116/2021, torna público a
realização de Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e de excepcional
interesse público de Ajudante de Serviço Público para atuação exclusiva no SANEAR, no setor de
Limpeza Urbana.

RESOLVE

Artigo 1º - Em conformidade com a Lei Municipal 7.084 de 26 de abril de 2023, alterar a redação
do Anexo I – DOS CARGOS, VAGAS, SALÁRIO, CARGA HORÁRIA, HABILITAÇÃO.

Onde lê-se:

CARGO VAGAS SALÁRIO BAS
E

HABILITAÇÃO CARGA

AJUDANTE DE
SERVIÇO
PÚBLICO

50 + CR R$ 1.302,00 +
Vale
alimentação +
Adicional de
insalubridade

Comprovação de
conclusão do ensino
médio

36 horas semanais

Leia-se:

CARGO VAGAS SALÁRIO HABILITAÇÃO CARGA
AJUDANTE DE
SERVIÇO
PÚBLICO

50 + CR R$ 1.302,00 +
Vale
alimentação +
Adicional de
insalubridade

Comprovação de
conclusão do ensino
fundamental.

36 horas semanais

Artigo 2º - Alterar a redação dos itens seguintes:

Onde lê-se:

Página 2 de 3

2.1 – DAS INSCRIÇÕES

2.1.1- As inscrições e entrega de títulos para o presente processo seletivo serão realizadas
presencialmente, no período de 20 a 28 de abril de 2023, diretamente no setor de protocolo do

SANEAR, localizado a Rua Benjamin Costa, nº 105, Bairro Marista, ao lado da APAE, no horário
das 08hs às 17hs.

Leia-se:

2.1 – DAS INSCRIÇÕES

2.1.1- As inscrições e entrega de títulos para o presente processo seletivo serão realizadas
presencialmente, no período de 20 de abril a 05 de maio de 2023, diretamente no setor de
protocolo do SANEAR, localizado a Rua Benjamin Costa, nº 105, Bairro Marista, ao lado da APAE,
no horário das 08hs às 17hs.

Onde lê-se:

3 - DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

3.4- O resultado da avaliação de títulos e experiência profissional, acontecerá até a data de
05/05/2023.

Leia-se:

3 - DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

3.4- O resultado da avaliação de títulos e experiência profissional, acontecerá até a data de
12/05/2023.

Onde lê-se:

5 – DA REVISÃO RECURSO

5.1- Os pedidos de revisão (recurso) (ANEXO IV) do resultado da avaliação de título e experiência
profissional, deverão ser devidamente lacrados e entregues no setor de protocolo do SANEAR
situada à Rua Benjamin Costa, nº 105, Bairro Marista, do dia 05/05/2023 até o dia 12/05/2023,
após a divulgação da classificação. A data da entrega do recurso determinará sua tempestividade.

5.2- O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente,
intempestivo e sem fundamento será preliminarmente indeferido.

5.3- O resultado após análise dos recursos, será publicado no endereço eletrônico
www.sanear.es.gov.br até o dia 17/05/2023.

Leia-se:

Página 3 de 3

5 – DA REVISÃO RECURSO

5.1- Os pedidos de revisão (recurso) (ANEXO IV) do resultado da avaliação de título e experiência
profissional, deverão ser devidamente lacrados e entregues no setor de protocolo do SANEAR
situada à Rua Benjamin Costa, nº 105, Bairro Marista, do dia 12/05/2023 até o dia 19/05/2023,
após a divulgação da classificação. A data da entrega do recurso determinará sua tempestividade.

5.2- O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente,
intempestivo e sem fundamento será preliminarmente indeferido.

5.3- O resultado após análise dos recursos, será publicado no endereço eletrônico
www.sanear.es.gov.br até o dia 26/05/2023.

Onde lê-se :

12 – CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

ETAPAS DATAS
INSCRIÇÃO 20 a 28 de abril de 2023
RESULTADO DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS E E
XPERIÊNCIA PROFISSIONAL

05 de maio de 2023

PEDIDO DE RECURSO De 05 a 12 de maio de 2023
RESULTADO APÓS ANÁLISE DE RECURSOS 17 de maio de 2023

Leia-se:

13 – CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

ETAPAS DATAS
INSCRIÇÃO 20 de abril a 05 de maio de 2023
RESULTADO DA AVALIAÇÃO DE TÍTULOS E E
XPERIÊNCIA PROFISSIONAL

12 de maio de 2023

PEDIDO DE RECURSO De 12 a 19 de maio de 2023
RESULTADO APÓS ANÁLISE DE RECURSOS 26 de maio de 2023

Artigo 3º - As demais informações estabelecidas pelo EDITAL Nº 001/2023 – SANEAR
permanecem inalteradas.

Colatina, 26 de abril de 2023.

Sebastião Demuner
Diretor-Geral do Sanear
Decreto nº 27.611/2023

		2023-04-26T18:03:27-0300
	SEBASTIAO DEMUNER:00263513742